
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 1

Proposta n. 75 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n. 188 del 04/03/2024

Oggetto: Affidamento Service Contabile: supporto nella corretta quantificazione della Cassa Vincolata
dell’Ente secondo la vigente normativa ed i più recenti orientamenti della Corte dei Conti -
Tramite RDO MEPA ID Negoziazione: 4124253. Beneficiario: Publika Servizi Srl - CIG.
B0A598772E. Determina a contrarre - Prenotazione spesa.

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile dell’ Area 3 “Economica finanziaria, sistemi informativi,
programmazione e controllo” in virtù del decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012;

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

• la nuova macrostruttura approvata con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2024, con la quale si
individuano le Aree alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse come da Funzionigramma
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.01.2024;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi da ultimo approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 2 del 16/01/2024;

• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Visti inoltre:
• l'art n. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
• l'art. n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• lo Statuto del Comune;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30.09.2019;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 2

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 248 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 28.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 395 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con sui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 8 del 25.01.2023 e ss.mm.ii.;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213/2020 e n. 39/2023;

Premesso che:
- Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), come modificato ed integrato - dal D. Lgs.n.118/2011, all'art. 195
dispone: Comma 1. “Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione
del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate
vincolate di cui all'art. 180,comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti
dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore
all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimenti di utilizzo e di reintegro delle
somme vincolate di cui all'art.180, comma 3, sono oggetto di registrazione contabile secondo le modalità
indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria”; Comma 2. “L'utilizzo di entrate vincolate
presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo
222, comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed e' attivato dall'ente con
l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile”;
- l’art. 209, comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs.n.118/2011, dispone: “Il
tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'art. 180, comma 3,lettera d). I prelievi di tali risorse
sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all'art. 185, comma 2, lettera i). E' consentito l'utilizzo di
risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 195”;

Dato atto che il D. Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, all’art. 1 c. 36, introduce
l’obbligo, a decorrere dal 1° gennaio 2015, di contabilizzare nelle scritture finanziarie i movimenti di utilizzo e di
reintegro delle somme vincolate con le modalità, indicate nel principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al predetto decreto;

Tenuto conto che l’individuazione delle entrate vincolate e delle spese dalle stesse finanziate è disposta a
cura dell’Ente alla luce delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000, nel principio contabile applicato all.
n. 4/2 e della deliberazione della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie n.31/SEZAUT/2015/INPR “Linee di
indirizzo in tema di gestione di cassa delle entrate vincolate ecc… “, secondo cui sono vincolate in termini di
cassa le entrate individuate dall’art. 180, comma 3 lett. d) del D. Lgs. n.267/2000 ossia: “Entrate derivanti da
legge, da trasferimenti o da prestiti”;

Richiamata la recente deliberazione n. 17/SEZAUT/2023/QMIG "“Estensione alla gestione di cassa dei vincoli di
destinazione posti da legge con riferimento ad alcune particolari fattispecie” della Sezione Autonomie della Corte dei
Conti;

Considerato che si rende necessario affidare alla Società Publika Servizi Srl - già fornitrice del Service Specialistico per
la Contabilità - il Service per il supporto alla corretta quantificazione della Cassa Vincolata dell’Ente secondo la vigente
normativa ed i più recenti orientamenti della Corte dei Conti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 3

Appurato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 140.000, e che quindi per lo svolgimento dello
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
del D.Lgs. 36/2023;

Precisato inoltre che:

• l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che dal 1° gennaio 2024, ogni stazione appaltante, per svolgere le
attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata
ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i
dati e le informazioni dei contratti pubblici.

• la delibera n. 582 del 13/12/2023 con cui l'ANAC ha chiarito che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al
Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti
pubblici ANAC e viene dismesso il servizio SmartCIG.

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre,
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti a contrarre;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che la fornitura da acquisire non è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
e pertanto è necessario procedere all’attivazione di una Richiesta di Offerta (RDO) - Trattativa Diretta;

Vista la procedura pubblicata su Mepa con identificstivo RDO n. 4124253 (All. A) con scadenza 8/03/2024 ore
12:30 per un importo a base di gara di € 4.500,00 (Iva compresa) soggetto a ribasso;

Considerato che la prenotazione della spesa trova copertura sul Bilancio di Previsioone 2024-2026 annualità
2024 al cap. U 90.0 “SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO (Ragioneria) - Prestazione servizi”;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici è B0A598772E;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 4

2. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

3. Di prenotare la spesa di € 4.500,00 (Iva compresa) ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del
D.Lgs.n.36/2023 in favore della Società Publika Servizi S.r.l., avente Sede legale e operativa
Via Vanoni 17, Viadana - 46019 (MN) – Codice Fiscale e P.IVA 02476850207, l’acquisto del Service per il
supporto alla corretta quantificazione della Cassa Vincolata dell’Ente secondo la vigente normativa ed i più
recenti orientamenti della Corte dei Conti imputandoli come segue:

Capitolo
(codice meccanografico e

capitolo
 

Importo
 

Anno
esigibilità

 

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo, CF/PI,
codice beneficiario)

 

cap. 90.0
“SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO (Ragioneria) -

Prestazione servizi”
(cod. 01.03 - 1.03.02.16.999)

4.500,00
 

2024
 

Società Publika Servizi S.r.l.,
Sede legale e operativa

Via Vanoni 17, Viadana - 46019 (MN)
Codice Fiscale e P.IVA 02476850207

(Cod.Beneficiario 1005196)
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000;

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì,
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6. di disporre la nomina del Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 in persona della
dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile dell’ Area n. 3 “Economica finanziaria, sistemi informativi,
programmazione e controllo” che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2024;

8. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della
Legge 23/12/2014 n. 190;

9. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;
10. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel

termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla ricezione della comunicazione di
aggiudicazione definitiva;

11. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dell'Area Economica Finanziaria,
Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 188 del 04/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento Service Contabile: supporto nella corretta quantificazione della Cassa Vincolata dell’Ente secondo
la vigente normativa ed i più recenti orientamenti della Corte dei Conti - Tramite RDO MEPA ID Negoziazione: 4124253.
Beneficiario: Publika Servizi Srl - CIG. B0A598772E. Determina a contrarre - Prenotazione spesa.
CIG: B0A598772E

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazione servizi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

140 0 4.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBLIKA SERVIZI S.R.L.
Codice Fiscale: 02476850207 - P.Iva: 02476850207

Collesalvetti, 04/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 04/03/2024 6


